PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 81/2015 de 12 de Maio de 2015

Considerando que, pelo Decreto-Lei n.º 66/2013, de 17 de maio, foi transferida para a Região Autónoma dos Açores uma vasta área de terrenos no perímetro do Aeroporto de Santa Maria;

Considerando o pedido da Agromariense-Cooperativa de Produtores Agro-Pecuários da Ilha de Santa Maria, CRL, que solicitou a cedência de uma área de terreno entre os 5 e os 10 hectares, destinada à produção de meloa de Santa Maria, integrada num projeto mais vasto de desenvolvimento daquela produção agrícola, que se estima poder atingir um volume de produção de cerca de 400 toneladas anuais;

Considerando que os terrenos transferidos para o património da Região reúnem características adequadas àquele tipo de produção agrícola;

Assim, no uso da competência que lhe é atribuída pela alínea e) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores e nos termos dos n.ºs 2 e 3 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2008/A, de 19 de maio, o Conselho do Governo resolve:

1- Autorizar a cedência de utilização gratuita, pelo prazo de 10 anos, à Agromariense-Cooperativa de Produtores Agro-Pecuários da Ilha de Santa Maria, CRL, de terrenos destinados ao desenvolvimento do projeto de produção da meloa de Santa Maria, com a área global de 54.447,35 m², cuja planta será anexada ao auto de cedência, a lavrar em execução da presente Resolução.

2- A área, cuja cedência ora é autorizada, abrange parte dos artigos rústicos 4853/Vila do Porto (44.054,51m²), 2773/Vila do Porto (2.895m²), 4819/Vila do Porto (246,52m²), 4836/Vila do Porto (7.251,32m²), descritos na Conservatória do Registo Predial sob os nºs 2496/20140214, 2497/20140214, 2167/19550315, 2551/20140521 e 2581/20140619, respetivamente.

3- A cedência ora autorizada transmite a mera posse dos terrenos, revertendo os mesmos para a posse da Região, por despacho do Vice-Presidente do Governo Regional no caso de não lhes ser dado o destino assinalado no n.º 1 da presente Resolução, ou, na eventualidade das mesmas se configurarem imprescindíveis para a concretização de qualquer outro projeto relacionado com a infraestrutura aeroportuária de Santa Maria.

4- O auto de cessão será elaborado pela Direção de Serviços de Património.

5- A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Vila do Porto, em 4 de maio de 2015. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.